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令和６年度公益財団法人かごしま環境未来財団事業計画 

 

I 基本方針  

 当財団は、かごしま環境未来館の指定管理者として令和６年度に、１０年目、２期目の指

定管理期間の最終年度を迎えます。持続可能な社会の形成と地球環境の保全に寄与するた

め、これまで積み重ねてきた経験を生かし、引き続き、効果的な管理運営に努めるとともに、

地域、学校、事業者の皆様をはじめ、多くの市民に身近で親しまれる館づくりに取り組んでまいりま

す。 

また、脱炭素や生物多様性の保全に向けた国内外の動きについて、的確な情報の収集とタイム

リーな発信に努め、第三次鹿児島市環境基本計画に掲げる望ましい環境像「自然と共生し ゼロ

カーボンを進めるまち かごしま」を実現していくために、市民や事業者等が環境問題を「自分ごと」

として捉え、行動変容につなげていくことができる事業やイベントを実施し、環境学習・環境保全活

動の拠点施設としての役割を果たしてまいります。 

さらに、次期指定管理期間を見据え、かごしま環境未来館の魅力を最大限に発揮できる財

団として、施設の適切な維持管理はもとより、職員の能力向上に努めてまいります。 

 

Ⅱ 事業概要  

【公益目的事業】 

＜受託事業（鹿児島市）＞ 

１．環境学習の推進に関する事業 

【事業概要】 

 かごしま環境未来館において、市民一人ひとりが環境問題について楽しく学び、環境に配

慮した生活や行動ができるよう、参加体験型の「未来館講座」や、各団体向けの「環境未来

館展示解説」、「環境学習プログラム」を実施してまいります。 

 展示解説では、来館者の主体的、対話的な学びにつながる展示案内プログラムを実施し、

意識啓発を図ります。また、地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事業で

は、五感で自然を楽しむ幼児向けプログラムを新たに実施し、環境保全に対する意識の醸成

を図ってまいります。 

【事業詳細】 

① 未来館講座の開催（年間 145 講座程度） 

② 環境未来館の展示解説 

③ 環境学習プログラムの実施 

④ リサイクル工作体験の実施 

⑤ リユース・リサイクルショップの運営 

⑥ 地域まるごと共育講座の開催 

⑦ 出前授業の実施 
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⑧ 地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事業の実施 

 

２．環境に関する情報の収集、提供及び発信に関する事業 

【事業概要】 

未来館ホームページや各種ソーシャルメディアの管理運営、「かごしま環境未来館だより」

の発行を継続して実施することにより、環境に関する新たな情報の提供と発信に努めます。 

環境子どもフォーラムは、昨年度に引き続き、他施設と連携して事業を行い、次世代の環

境リーダーを育成します。また、環境イベント・企画展においても、引き続き、エシカル消

費や循環型社会などのトピックをイベントテーマに掲げ、市民のＳＤＧｓを意識した行動

につながるよう取り組んでまいります。 

【事業詳細】 

① かごしま環境未来館ホームページ・ソーシャルメディアの管理運営 

② かごしま環境未来館だよりの発行 

③ 環境イベント・企画展の開催 

ア 環境月間企画展 

イ ゼロカーボンシティかごしま企画展 

 ウ 甲突川リバーフェスティバル 

エ 環境子どもフォーラム 

オ 環境フェスタかごしま（実行委員会事務局） 

カ 地域まるごと環境フェスタ 

キ グリーンファーム連携事業 

ク 環境フォトコンテスト 

ケ 城西マルシェ（春・秋開催） 

コ 未来館ＳＤＧｓフェスタ 

サ こども遊ＶＩＶＡランド ＜財団自主事業＞ 

シ 甲突川クリーン作戦 ＜財団自主事業＞ 

ス ＳＤＧｓ推進フォーラム ＜財団自主事業＞ 

④ かごしま環境未来館案内リーフレットの作成・配布 

⑤ 連携中枢都市圏環境啓発協働事業 

   

３．環境保全活動の支援に関する事業 

【事業概要】 

 第三次鹿児島市環境基本計画で課題として掲げている「市民、事業者、市民活動団体及び

行政の連携」に取り組むため、登録団体の環境保全活動の支援を継続して行うほか、環境パ

ートナーシップ活動助成金事業を拡充します。 
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また、引き続き、市の委託事業として、生物多様性地域連携保全活動支援事業における連

携・協働事業を実施します。 

【事業詳細】 

① 登録団体の活動支援 

② 賛助会員制度 ＜財団自主事業＞ 

③ かごしま環境みらい募金 ＜財団自主事業＞ 

④ 環境パートナーシップ活動助成金事業 ＜財団自主事業＞ 

⑤ ボランティアの育成・活用 

⑥ 地域まるごと共育講座の開催（再掲） 

⑦ 出前授業の実施（再掲） 

⑧ 未来館ボランティアサポーター募集事業 

⑨ かごしま環境未来館協働運営委員会の開催 

⑩ 環境配慮グッズ紹介事業 ＜財団自主事業＞ 

⑪ 生物多様性地域連携保全活動支援事業における連携・協働事業 ＜市委託事業＞ 

 

４．環境に関する市民等との協働の推進に関する事業 

【事業概要】 

市民団体や事業者と協働して進める地域まるごと共育講座は、実施団体の育成や能力向

上を図るため、実施団体を一部入れ替えて実施します。 

 また、ボランティアの育成・活用については、持続可能な地域づくりを担う人材育成のた

めに、ボランティアの活動範囲を広げてまいります。 

【事業詳細】 

① 市民等とのネットワークの構築 

② 市民活動団体の交流会の開催 

③ ボランティアの育成・活用（再掲） 

④ 地域まるごと共育講座の開催（再掲） 

⑤ 緑のカ－テン普及促進事業 

⑥ 未来館ボランティアサポーター募集事業（再掲） 

⑦ 環境に関するイベント等への出展 

 

５．環境学習施設等の管理運営に関する事業 

【事業概要】 

かごしま環境未来館の指定管理者として、館の日々の保守点検を確実に行うなど適切な

維持管理に努め、施設の長寿命化を図ってまいります。 

また、質の高い情報を市民に提供するため、職員研修を実施します。 
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【事業詳細】 

① 施設・設備の維持管理及び運営（施設の貸与含む。） 

② かごしま環境未来館協働運営委員会の開催（再掲） 

 

 

 



科　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　　(1)経常収益
　　　　基本財産運用益 0 0 0
　　　　　基本財産受取利息 0 0 0
　　　　特定資産運用益 0 0 0
　　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　　受託事業収益 196,453 184,651 11,802
　　　　 　かごしま環境未来館管理運営受託事業収益 196,053 184,257 11,796
　　　　 　生物多様性地域連携・協働事業受託事業収益 400 394 6
　　　　事業収益 2,241 1,286 955
　　　　　事業収入 1,172 370 802
　　　　　　 城西マルシェ出店料収入 136 104 32
　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入 36 56 △ 20
　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入売上 0 180 △ 180
             ＳＤＧｓ推進イベント参加費収入 1,000 30 970
　　　　　寄付金収入 6 6 0
　　　　　協賛金収入 0 0 0
　　　　　賛助会費収入 1,063 910 153
　　　　雑収益 0 0 0
　　　　　受取利息 0 0 0
　　　　経常収益計 198,694 185,937 12,757
　　　(2)経常費用
　　　　事業費 170,052 161,583 8,469
　　　　　報酬 54,896 47,262 7,634
　　　　　給料 15,028 15,683 △ 655
　　　　　職員手当 8,784 9,525 △ 741
　　　　　退職給付費用 651 635 16
　　　　　臨時職員賃金 2,108 1,838 270
　　　　　福利厚生費 13,468 12,402 1,066
　　　　　人材派遣費 0 0 0
　　　　　会議費 20 20 0
　　　　　旅費交通費 343 135 208
　　　　　交際費 0 0 0
　　　　　通信運搬費 1,157 1,036 121
　　　　　消耗什器備品費 530 2,382 △ 1,852
　　　　　消耗品費 1,878 1,686 192
　　　　　修繕費 1,497 1,497 0
　　　　　印刷製本費 0 0 0
　　　　　燃料費 94 99 △ 5
　　　　　光熱水料費 4,788 3,807 981
　　　　　賃借料 1,648 1,585 63
　　　　　保険料 605 537 68
　　　　　諸謝金 4,848 5,065 △ 217
　　　　　手数料 128 76 52
　　　　　広報宣伝費 1,219 1,084 135
　　　　　租税公課 10,408 9,426 982
　　　　　負担金 1,010 1,010 0
　　　　　委託費 43,376 43,196 180
　　　　　雑費 90 219 △ 129
　　　　　助成金 700 600 100
　　　　　減価償却費 778 778 0
　　　　管理費 34,585 31,587 2,998
　　　　　報酬 1,973 4,405 △ 2,432
　　　　　給料 9,863 7,091 2,772
　　　　　職員手当 5,487 4,260 1,227
　　　　　退職給付費用 586 373 213

令和６年度　公益財団法人かごしま環境未来財団収支予算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：千円）
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科　　目 当年度 前年度 増減
　　　　　臨時職員賃金 4,215 3,676 539
　　　　　福利厚生費 3,421 3,260 161
　　　　　人材派遣費 2,261 2,112 149
　　　　　会議費 0 0 0
　　　　　旅費交通費 0 0 0
　　　　　交際費 0 0 0
　　　　　通信運搬費 556 624 △ 68
　　　　　消耗什器備品費 0 0 0
　　　　　消耗品費 678 652 26
　　　　　修繕費 20 20 0
　　　　　印刷製本費 827 843 △ 16
　　　　　燃料費 0 0 0
　　　　　光熱水料費 0 0 0
　　　　　賃借料 44 44 0
　　　　　保険料 0 0 0
　　　　　諸謝金 14 14 0
　　　　　手数料 1,790 1,440 350
　　　　　広報宣伝費 97 80 17
　　　　　租税公課 2,247 1,982 265
　　　　　負担金 0 0 0
　　　　　委託費 315 265 50
　　　　　雑費 140 395 △ 255
　　　　　助成金 0 0 0
　　　　　減価償却費 51 51 0
　　　　経常費用計 204,637 193,170 11,467
　　　　　当期経常増減額 △5,943 △7,233 1,290
　2.経常外増減の部
　　　(1)経常外収益 0 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2)経常外費用 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △5,943 △7,233 1,290
　　　　　一般正味財産期首残高 36,855 44,088 △ 7,233
　　　　　一般正味財産期末残高 30,912 36,855 △ 5,943
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　基本財産運用益 0 0 0
　　　　基本財産受取利息 0 0 0
　　　特定資産運用益 0 0 0
　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 3,000 3,000 0
　　　　　指定正味財産期末残高 3,000 3,000 0
Ⅲ正味財産期末残高 33,912 39,855 △ 5,943

（単位：千円）
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科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　　(1)経常収益
　　　　基本財産運用益 0 0 0
　　　　　基本財産受取利息 0 0 0
　　　　特定資産運用益 0 0 0
　　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　　受託事業収益 161,919 34,534 196,453
　　　　 　かごしま環境未来館管理運営受託事業収益 161,519 34,534 196,053
　　　　 　生物多様性地域連携・協働事業受託事業収益 400 0 400
　　　　事業収益 2,241 0 2,241
　　　　　事業収入 1,172 0 1,172
　　　　　　 城西マルシェ出店料収入 136 0 136
　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入 36 0 36
　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入売上 0 0 0
             ＳＤＧｓ推進イベント参加費収入 1,000 0 1,000
　　　　　寄付金収入 6 0 6
　　　　　協賛金収入 0 0 0
　　　　　賛助会費収入 1,063 0 1,063
　　　　雑収益 0 0 0
　　　　　受取利息 0 0 0
　　　　経常収益計 164,160 34,534 198,694
　　　(2)経常費用
　　　　事業費 170,052 170,052
　　　　　報酬 54,896 54,896
　　　　　給料 15,028 15,028
　　　　　職員手当 8,784 8,784
　　　　　退職給付費用 651 651
　　　　　臨時職員賃金 2,108 2,108
　　　　　福利厚生費 13,468 13,468
　　　　　人材派遣費 0 0
　　　　　会議費 20 20
　　　　　旅費交通費 343 343
　　　　　交際費 0 0
　　　　　通信運搬費 1,157 1,157
　　　　　消耗什器備品費 530 530
　　　　　消耗品費 1,878 1,878
　　　　　修繕費 1,497 1,497
　　　　　印刷製本費 0 0
　　　　　燃料費 94 94
　　　　　光熱水料費 4,788 4,788
　　　　　賃借料 1,648 1,648
　　　　　保険料 605 605
　　　　　諸謝金 4,848 4,848
　　　　　手数料 128 128
　　　　　広報宣伝費 1,219 1,219
　　　　　租税公課 10,408 10,408
　　　　　負担金 1,010 1,010
　　　　　委託費 43,376 43,376
　　　　　雑費 90 90
　　　　　助成金 700 700
　　　　　減価償却費 778 778
　　　　管理費 34,585 34,585
　　　　　報酬 1,973 1,973
　　　　　給料 9,863 9,863
　　　　　職員手当 5,487 5,487

令和６年度　公益財団法人かごしま環境未来財団収支予算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：千円）
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科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計

　　　　　退職給付費用 586 586
　　　　　臨時職員賃金 4,215 4,215
　　　　　福利厚生費 3,421 3,421
　　　　　人材派遣費 2,261 2,261
　　　　　会議費 0 0
　　　　　旅費交通費 0 0
　　　　　交際費 0 0
　　　　　通信運搬費 556 556
　　　　　消耗什器備品費 0 0
　　　　　消耗品費 678 678
　　　　　修繕費 20 20
　　　　　印刷製本費 827 827
　　　　　燃料費 0 0
　　　　　光熱水料費 0 0
　　　　　賃借料 44 44
　　　　　保険料 0 0
　　　　　諸謝金 14 14
　　　　　手数料 1,790 1,790
　　　　　広報宣伝費 97 97
　　　　　租税公課 2,247 2,247
　　　　　負担金 0 0
　　　　　委託費 315 315
　　　　　雑費 140 140
　　　　　助成金 0 0
　　　　　減価償却費 51 51
　　　　経常費用計 170,052 34,585 204,637
　　　　　当期経常増減額 △5,892 △51 △5,943
　2.経常外増減の部
　　　(1)経常外収益 0 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2)経常外費用 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 △5,892 △51 △5,943
　　　　　一般正味財産期首残高 10,477 26,378 36,855
　　　　　一般正味財産期末残高 4,585 26,327 30,912
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　基本財産運用益 0 0 0
　　　　基本財産受取利息 0 0 0
　　　特定資産運用益 0 0 0
　　　　特定資産受取利息 0 0 0
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 3,000 0 3,000
　　　　　指定正味財産期末残高 3,000 0 3,000
Ⅲ正味財産期末残高 7,585 26,327 33,912

（単位：千円）
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資金調達及び設備投資の見込みについて 
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

 

令和６年度中に借入れの予定はありません。 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

 

令和６年度中に設備投資の予定はありません。 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


